

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4714

28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष ओपीडी और मोबाइल स्वास्थ्य इकाइयां

4714. श्री छत्रपाल सिंह गंगवार:

श्रीमती महिमा कुमारी मेवाड़:

श्रीमती स्मिता उदय वाघ:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2025 में प्रयागराज में महाकुंभ के दौरान सरकार द्वारा कितनी आयुष ओपीडी और मोबाइल स्वास्थ्य इकाइयां स्थापित की गईं;
- (ख) महाकुंभ 2025 के दौरान स्वास्थ्य सेवाएं प्राप्त करने वाले कुल लाभार्थियों की संख्या कितनी है;
- (ग) क्या सरकार ने महाकुंभ 2025 में कोई योग अथवा स्वास्थ्य सत्र आयोजित किया है;
- (घ) यदि हाँ, तो इन सत्रों की प्रकृति, स्तर और प्रभाव का तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ङ) वर्ष 2027 में नासिक, महाराष्ट्र में होने वाले आगामी कुंभ मेला के लिए ओपीडी, मोबाइल यूनिट और कल्याण कार्यक्रमों सहित आयुष स्वास्थ्य सेवाओं के लिए प्रस्तावित योजनाओं और पहलों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, महाकुंभ में आयुष ओपीडी और मोबाइल स्वास्थ्य इकाइयों की तैनाती संबंधित राज्य सरकार के कार्यक्षेत्र में आती है। उत्तर प्रदेश राज्य सरकार से प्राप्त सूचना के अनुसार, 21 आयुष ओपीडी और 01 मोबाइल स्वास्थ्य इकाइयों की तैनाती की गई थी और प्रयागराज में वर्ष 2025 के महाकुंभ में विभिन्न आयुष उपचारों के माध्यम से 735997 की संख्या में लाभार्थियों ने स्वास्थ्य सेवाओं का लाभ उठाया।

(ग) और (घ): समर्पित योग सत्र दिन में दो बार आयोजित किए जाते थे, जिसमें एक सत्र सुबह और दूसरा शाम को होता था। नियमित योग सत्रों के अलावा, विशिष्ट बीमारियों से पीड़ित व्यक्तियों के लिए विशेष योग चिकित्सा सत्र भी आयोजित किए गए। प्रतिभागियों की विविध आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए अनुकूलित योग प्रोटोकॉल का पालन किया गया। प्रोटोकॉल में यह सुनिश्चित किया गया कि योग के सभी पहलू शामिल हों। प्रशिक्षण अवधि के दौरान, हजारों लोगों ने योग सत्रों में भाग लिया। सत्रों का भलीभाँति स्वागत किया गया और व्यक्तियों के अलग-अलग समूहों ने भाग लिया। इसके अतिरिक्त, राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, महाकुंभ में स्थापित विभिन्न आयुष स्वास्थ्य सुविधा केन्द्रों में योग संबंधी कार्यकलाप आयोजित किए गए हैं ताकि तीर्थयात्रियों को उनके स्वास्थ्य संबंधी मुद्रों के संबंध में लाभ प्रदान किया जा सके।

(ड): अभी तक आयुष मंत्रालय के पास वर्ष 2027 में महाराष्ट्र के नासिक में होने वाले आगामी कुंभ मेले के लिए कोई योजना और पहल नहीं है।

\*\*\*\*\*